П Р О Т О К О Л № 1
Заседания районной межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений.
пгт. Березово                                                                                              12 мая 2011г.
Председательствовал:

заместитель главы администрации района по юридической работе,                              начальник юридическо-правового управления -  Колчина Ольга Владимировна
Присутствовали:

  Баннов Роман Алексеевич – начальник МОБ  ОВД по Березовскому району
 Чечеткина Ирина Викторовна – заместитель главы администрации района по социальным вопросам

Артеев Павел Владимирович – исполняющий обязанности начальника УКС

 Семёнова Ирина Леонидовна - заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

 Александров Руслан Владимирович - председатель комитета молодежной политике,  туризму и спорту.
 Феофанова Валерия Петровна - начальник Центра занятости населения.
Алексеева Светлана Викторовна – зам. председателя комитета по культуре и кино
Коротун Любовь Константиновна – начальник управления социальной защиты населения по Березовскому району
Асланова Ангелина Юрьевна – председатель комитета образования
Новицкая Елена Александровна – секретарь антитеррористической комиссии
Граф Олеся Ильинична – председатель комитета по финансам

Фазлыева Елена Геннадьевна – начальник отделения по делам несовершеннолетних
Колчина О.В.: На межведомственной комиссии по профилактике правонарушений рассматривается  целевая программа «Профилактика правонарушений в Березовском районе на 2011-2013 годы».

1. Отчет по строительству участкового пункта милиции в п. Сосьва.

Докладывает:
Артеев П.В.

В п. Сосьва идет строительство милиции и комнаты для участкового, финансирование осуществляется за счет окружных средств. На сегодня выполнен в полном объеме фундамент и стены. Строительство запланировано с 2010г. по 2011г., так как сложная транспортная схема решается продление срока строительства на 2 месяца.

Решение:

1. Информацию принять к сведению.
2. Организация работы родительско-педагогических патрулей за соблюдением правопорядка и обеспечением общественной безопасности. (п. 1.31)
Докладывает:

Асланова А.Ю.

На основании внесения изменений в законодательство по профилактике правонарушений (введения «комендантского часа» для несовершеннолетних) на базе образовательных учреждений родительскими комитетами на период каникулярного времени будут созданы родительские патрули. Время патрулирования с 23.00 часов до 24.00 часов. График утверждается руководителем образовательного учреждения и согласовывается с управляющими советами. Информация по задержанию несовершеннолетних в указанное время будет предоставляться в комитет образования. Контроль по исполнению возлагается на заместителя председателя комитета образования Лебедеву И.Ф. Ответственные за организацию работы родительских патрулей в школах – руководители образовательных учреждений.
На данный момент направлены рекомендательные письма в общеобразовательные школы по возобновлению работы родительских патрулей совместно с общественностью поселения.

3. Об образовании Советов профилактики правонарушений в учреждении, предприятии и организации.
В Березовском районе 12 образовательных учреждений, где созданы и действуют Советы профилактики по направлениям: правонарушения, неблагополучие, работа с детьми «группы риска». Сформирована нормативная база, ведутся протоколы заседаний, контроль по исполнению решения Совета, организовано взаимодействие с управлением опеки и попечительства, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав. Разработаны индивидуальные планы работы по работе с семьей и ребенком, проводится мониторинг эффективности, отслеживаются положительные результаты, снятие с учета семьи и ребенка или продолжение работы с семьей.                При отрицательном результате оформляются соответствующие документы в органы опеки и попечительства, а также в КДН и ЗП.

Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Пересмотрите Положение Советов профилактики правонарушений.

3. Составить график комитету образования по родительско-педагогическим патрулям.
4. О квотировании рабочих мест для трудоустройства граждан, освобождённых из учреждений, исполняющих наказания в виде лишения свободы.
Докладывает: Феофанова В.П.

Решение:

1. Информацию принять к сведению.

   2. Рекомендовать главам поселений организовать работодателей для граждан, освобождённых из учреждений, исполняющих наказания в виде лишения свободы.

5. Сведения о безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, выявленных на территории Березовского района за 1 квартал 2011 года.

Докладывает: Семёнова И.Л.

За 1 квартал 2011 года на территории Березовского района выявлено 10 безнадзорных, из них 6 в связи с уходами из семьи и гос. учреждений, и 4  в виду неисполнения родительских обязанностей, злоупотребление спиртными напитками, оставление без присмотра.

Из 10 детей: 4- помещены в учреждения здравоохранения, 3- возращены родителям,             3 – в учреждения для детей, оставшихся без попечения родителей.

В отношении родителей, оставивших своих детей без надзора, составляются административные протоколы по ст. 5.35 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей.
Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Пригласить на комиссию и заслушать директора Интерната п. Березово.
6. Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков с целью профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Докладывает: Александров Р.В.

В ходе подготовки детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием издан приказ № 32 «Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодёжи Березовского района в 2011 году», где назначены начальники летнего оздоровительного лагеря и дворовых площадок, назначены ответственные за организацию трудовых отрядов, определены сроки летнего оздоровительного лагеря и дворовых площадок, режим работы лагерей и дворовых площадок.

В 2011 году запланировано организовать 3 смены летнего оздоровительного лагеря в п. Березово по 80 человек в смену. Режим работы с понедельника по субботу с 09.00 до 15.30 воскресенье выходной.

Планируется в 2011г. задействовать 3 физкультурно-спортивных учреждения.

По организации выезда планируются награжденные путевками 130 детей:

Проблема -  это работники летних оздоровительных лагерей не имеют возможности пройти медицинский осмотр в связи с отсутствием лицензии на данный вид деятельности в Березовской ЦРБ, что может повлиять на сроки открытия лагерей.

Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Привести в соответствие на территории Березовского района дворовые площадки. Контроль возложить на глав поселений.

Заместитель главы района

     О.В. Колчина